
 

  
 
                  Ministero Dell’Istruzione  

      Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 

Via Ugo Foscolo 13 – 21050 Bisuschio Tel. 0332/471213 

 C.F.:80017280126 - Codice Univoco: UFQ0IF 
 sito Web:  www.icbisuschio.edu.it 

                     e-mail uffici: vaic815003@istruzione.it – PEC: vaic815003@pec.istruzione.it 

 

prot.digitale         Bisuschio 22/09/2022 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Oggetto: Determina affidamento diretto tramite ODA per l’acquisto di materiale per la realizzazione degli 
orti presso al scuola primaria/Infanzia di Cuasso al Monte  

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti";  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F.;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 17 del 15/02/2022 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2022; 
VISTO l'art. 36, comma 2, lett. b del D.lgs. del 18 aprile 2016 , n. 50 "Codice dei contratti pubblici", così come 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;  
CONSIDERATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
2 determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte 
VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 2018 "Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303 /2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304 /2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
CONSIDERATO che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A., ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 
beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003692 - 22/09/2022 - VI.2 - U

http://www.icbisuschio.edu.it/
mailto:vaic815003@istruzione.it
mailto:vaic815003@pec.istruzione.it


 previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.; 
VISTO che l'obbligatorietà di fare ricorso alle convenzioni attive è legata alla circostanza che il bene da 
acquistare sia reperibile attraverso una delle convenzioni aperte;  
 
 
VISTO che alla data odierna, sul sito www.acquistinretepa.it NON esiste convenzione attiva CONSIP per 
l'acquisto diretto dei prodotti e servizi oggetto della fornitura; 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" - Approvate dal Consiglio dell' Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, dove all'art. 3 Paragrafo 3.6 viene precisato l'obbligo di rotazione da 
applicare nelle procedure di gara salvo casi eccezionali;  
VISTO l’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 77/2021 secondo cui “i dirigenti scolastici, con riferimento 
all'attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle 
soglie di cui al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120, come modificato dal presente decreto, anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 45, 
comma 2, lettera a), del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 
129”;  
CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite ordine di acquisto su MEPA (OdA), con la 
quale l'Amministrazione effettua un affidamento diretto;  
RILEVATA l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per l'acquisizione di una 
fornitura di materiali per la realizzazione degli orti presso la scuola primaria /infanzia di Cuasso al Monte;  
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalle Linee Guida n° 3 Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 
4 del 26 ottobre 2016, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017;  
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici";  
VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto “decreto 
semplificazioni Bis”;  
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in 
deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a);   
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
a) di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 l’affidamento diretto, tramite ordine 
di acquisto su MePA, per l’acquisizione del materiale per la realizzazione degli orti presso la scuola 
primaria/infanzia di Cuasso al Monte , in favore dell’operatore economico Borgione Centro Didattico P.I. 
02027040019, con sede legale e amministrativa in Via G.Gabrielli, 1 - 10077- San Maurizio Canavese  (TO);  
b) l’importo è pari a € 503,36 oltre IVA 22% € 110,75, e così complessivamente € 614,11;  
c) il Dirigente Scolastico Dott.ssa Lucia Rossella Magistro è nominato Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
d) di autorizzare l’impegno di spesa di € 614,11 sull’attività A03/15 – Orti di Lombardia – comunicazione del 
cofinanziamento  prot.n. 1009 del 22/03/2022.  
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n. 50/2016 e degli artt. 15 e 37, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 33/2013.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dott.ssa Lucia Rossella Magistro 

(Firmato digitalmente) 

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003692 - 22/09/2022 - VI.2 - U


		2022-09-23T16:56:36+0200




